

期首連結貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	51,001,557,887	固定負債	10,387,419,920
有形固定資産	47,282,975,889	地方債等	8,336,849,495
事業用資産	19,063,309,154	長期未払金	-
土地	7,578,096,577	退職手当引当金	1,260,850,645
立木竹	250,231,300	損失補償等引当金	-
建物	23,466,996,991	その他	789,719,780
建物減価償却累計額	△ 12,515,583,413	流動負債	1,122,008,126
工作物	189,327,840	1年内償還予定地方債等	762,420,873
工作物減価償却累計額	△ 62,574,000	未払金	112,468,675
船舶	-	未払費用	15,489,926
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	154,628,311
航空機	-	預り金	38,719,026
航空機減価償却累計額	-	その他	38,281,315
その他	15,840,375		
その他減価償却累計額	△ 15,048,356	負債合計	11,509,428,046
建設仮勘定	156,021,840	【純資産の部】	
インフラ資産	27,054,111,432	固定資産等形成分	56,604,900,739
土地	2,022,674,087	余剰分(不足分)	△ 7,090,919,526
建物	1,268,628,823	他団体出資等分	-
建物減価償却累計額	△ 676,545,937		
工作物	48,503,840,242		
工作物減価償却累計額	△ 24,082,765,783		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	18,280,000		
物品	3,311,782,576		
物品減価償却累計額	△ 2,146,227,273		
無形固定資産	476,918,953		
ソフトウェア	1,174,716		
その他	475,744,237		
投資その他の資産	3,241,663,045		
投資及び出資金	46,862,872		
有価証券	-		
出資金	46,443,872		
その他	419,000		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	146,721,524		
長期貸付金	57,370,000		
基金	2,997,659,232		
減債基金	-		
その他	2,997,659,232		
その他	833,387		
徴収不能引当金	△ 7,783,970		
流動資産	10,021,851,372		
現金預金	4,055,874,870		
未収金	337,857,991		
短期貸付金	-		
基金	5,603,342,852		
財政調整基金	4,855,582,852		
減債基金	747,760,000		
棚卸資産	25,849,352		
その他	2,137,275		
徴収不能引当金	△ 3,210,968		
繰延資産	-		
資産合計	61,023,409,259	純資産合計	49,513,981,213
		負債及び純資産合計	61,023,409,259

連結貸借対照表

(平成31年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	50,758,924,095	固定負債	10,776,025,112
有形固定資産	46,401,509,687	地方債等	7,862,150,670
事業用資産	19,041,151,757	長期未払金	-
土地	7,580,161,435	退職手当引当金	1,537,276,450
立木竹	250,231,300	損失補償等引当金	-
建物	23,630,407,187	その他	1,376,597,992
建物減価償却累計額	△ 13,103,540,309	流動負債	1,185,758,937
工作物	322,256,400	1年内償還予定地方債等	636,314,857
工作物減価償却累計額	△ 69,935,195	未払金	221,938,352
船舶	-	未払費用	15,421,599
船舶減価償却累計額	-	前受金	112,745
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	181,592,542
航空機	-	預り金	37,974,696
航空機減価償却累計額	-	その他	92,404,146
その他	15,840,375		
その他減価償却累計額	△ 15,048,356	負債合計	11,961,784,049
建設仮勘定	430,778,920	【純資産の部】	
インフラ資産	26,341,205,054	固定資産等形成分	57,005,527,495
土地	2,038,974,686	余剰分(不足分)	△ 7,190,338,546
建物	1,215,104,217	他団体出資等分	-
建物減価償却累計額	△ 754,604,553		
工作物	48,735,965,132		
工作物減価償却累計額	△ 25,159,912,606		
その他	130,786		
その他減価償却累計額	△ 110,814		
建設仮勘定	265,658,206		
物品	3,207,311,726		
物品減価償却累計額	△ 2,188,158,850		
無形固定資産	998,255,686		
ソフトウェア	102,593,054		
その他	895,662,632		
投資その他の資産	3,359,158,722		
投資及び出資金	77,860,206		
有価証券	27,718,005		
出資金	50,142,201		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	131,782,990		
長期貸付金	84,711,489		
基金	3,071,142,533		
減債基金	-		
その他	3,071,142,533		
その他	1,056,301		
徴収不能引当金	△ 7,394,797		
流動資産	11,018,048,903		
現金預金	4,351,830,909		
未収金	367,522,490		
短期貸付金	-		
基金	6,246,603,400		
財政調整基金	5,476,343,400		
減債基金	770,260,000		
棚卸資産	16,138,416		
その他	41,078,976		
徴収不能引当金	△ 5,125,288		
繰延資産	-		
資産合計	61,776,972,998	純資産合計	49,815,188,949
		負債及び純資産合計	61,776,972,998

連結行政コスト計算書

自 平成30年4月1日
至 平成31年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	20,358,876,685
業務費用	8,761,024,443
人件費	2,937,143,111
職員給与費	2,186,764,372
賞与等引当金繰入額	168,714,738
退職手当引当金繰入額	221,432,523
その他	360,231,478
物件費等	5,351,539,049
物件費	3,233,055,100
維持補修費	181,692,038
減価償却費	1,796,809,606
その他	139,982,305
その他の業務費用	472,342,283
支払利息	138,029,373
徴収不能引当金繰入額	12,985,842
その他	321,327,068
移転費用	11,597,852,242
補助金等	10,580,812,380
社会保障給付	1,002,884,802
その他	14,155,060
経常収益	4,592,782,057
使用料及び手数料	2,288,490,281
その他	2,304,291,776
純経常行政コスト	15,766,094,628
臨時損失	92,965,248
災害復旧事業費	84,824,135
資産除売却損	3,494,162
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	4,646,951
臨時利益	1,059,314
資産売却益	261,534
その他	797,780
純行政コスト	15,858,000,562

連結純資産変動計算書

自 平成30年4月1日
至 平成31年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	49,513,981,213	56,604,900,739	△ 7,090,919,526	-
純行政コスト(△)	△ 15,858,000,562		△ 15,858,000,562	
財源	16,049,531,170		16,049,531,170	-
税収等	9,515,700,614		9,515,700,614	
国県等補助金	6,533,830,556		6,533,830,556	
本年度差額	191,530,608		191,530,608	-
固定資産等の変動(内部変動)		5,221,997,722	△ 5,221,997,722	
有形固定資産等の増加		6,250,628,950	△ 6,250,628,950	
有形固定資産等の減少		△ 1,800,785,666	1,800,785,666	
貸付金・基金等の増加		1,407,396,279	△ 1,407,396,279	
貸付金・基金等の減少		△ 635,241,841	635,241,841	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	62,421,953	62,421,953		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
比例連結割合変更に伴う差額	△ 2,607,680	△ 2,262,840	△ 344,840	-
その他	49,862,855	△ 4,881,530,079	4,931,392,934	
本年度純資産変動額	301,207,736	400,626,756	△ 99,419,020	-
本年度末純資産残高	49,815,188,949	57,005,527,495	△ 7,190,338,546	-

連結資金収支計算書

自 平成30年4月1日

至 平成31年3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	18,389,054,430
業務費用支出	6,791,202,188
人件費支出	2,714,708,600
物件費等支出	3,560,257,465
支払利息支出	137,011,980
その他の支出	379,224,143
移転費用支出	11,597,852,242
補助金等支出	10,580,812,380
社会保障給付支出	1,002,884,802
その他の支出	14,155,060
業務収入	20,331,565,168
税込等収入	9,497,532,939
国県等補助金収入	6,151,541,301
使用料及び手数料収入	2,354,542,846
その他の収入	2,327,948,082
臨時支出	87,267,780
災害復旧事業費支出	84,824,135
その他の支出	2,443,645
臨時収入	269,989,914
業務活動収支	2,125,232,872
【投資活動収支】	
投資活動支出	2,470,268,709
公共施設等整備費支出	1,171,995,862
基金積立金支出	1,281,745,567
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	9,240,000
その他の支出	7,287,280
投資活動収入	709,483,032
国県等補助金収入	158,739,957
基金取崩収入	544,099,333
貸付金元金回収収入	5,024,000
資産売却収入	743,431
その他の収入	876,311
投資活動収支	△ 1,760,785,677
【財務活動収支】	
財務活動支出	1,238,450,013
地方債等償還支出	708,801,155
その他の支出	529,648,858
財務活動収入	1,171,799,571
地方債等発行収入	377,060,196
その他の収入	794,739,375
財務活動収支	△ 66,650,442
本年度資金収支額	297,796,753
前年度末資金残高	4,032,431,546
比例連結割合変更に伴う差額	△ 330,161
本年度末資金残高	4,329,898,138
前年度末歳計外現金残高	23,443,324
本年度歳計外現金増減額	△ 1,510,553
本年度末歳計外現金残高	21,932,771
本年度末現金預金残高	4,351,830,909